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یادداشت

ادامه از صفحه اول

اقتصاد

تهران۳۰ سال بعد از زلزله منجیل
گسل مشا در سه قطعه شرقی، مرکزی و غربی 
از فاصله حدود ۱۵کیلومتری ناحیه شمالی تهران 
می گذرد و در شمال شرقی تهران تلاقی دو گسل 
مشا و شمال تهران در روستای کلان در لواسانات 
یک پهنه با خطر بالا از نظر گسیختگی در هر دو 
گسل شمال تهران و مشا ایجاد کرده است. قطعه 
مرکزی گسل مشا با یک نبود لرزه ای و قفل شدگی 
آن و نزدیک بودن بخش مرکزی گسل مشا به شهر 
تهران مسئله مهمی است. تحقیقات اخیر نگارنده 
نشان داد که دوره بازگشت زمین لرزه ای با بزرگای 
۷ روی گسل مشا هر هزارو ۳۰۰ سال یک اتفاق 
است و روی قطعه مرکزی گسل مشا حداقل در 
بیش از هزار سال اخیر زمین لرزه ای رخ نداده 
است. زمین لرزه  ازگله سرپل ذهاب در ۱۳۹۶/۸/۲۱ 
بعد از حدود ۲۷ سال تکرار رخدادی شبیه و به 
اندازه زلزله منجیل ۱۳۶۹ بود. کوهستانی بودن 
پهنه رومرکزی و ژرفای کانونی پهنه رومرکزی 
و رخداد هر دو زلزله در شب هنگام نمادهای 
این شباهت هستند. از بخت خوش ما در زلزله 
۹۶/۸/۲۱ ازگله سرپل ذهاب پهنه رومرکزی بسیار 
کم جمعیت تر از رومرکز زلزله ۱۳۶۹ منجیل و آن 
هم با جمعیتی بسیار پراکنده بود و به همین دلیل 
میزان خسارت جانی و مالی بسیار کمتر از زلزله 
۱۳۶۹ منجیل بود. از سوی دیگر و با نگاه به نحوه، 
دلیل و شدت خرابی های زلزله منجیل می توان 
گفت در زلزله ای که حدود ۲۷ سال بعد رخ 
داد، دلیل اصلی خرابی ها و کشته شدن انسان ها 
همچنان عدم رعایت حداقل ضوابط علمی و 
مهندسی در انتخاب محل احداث ساختمان و 
تأسیسات (در شیب ها و محل های خطرناک و 
ناپایدار یا روی زمین های تسطیح شده با خاک 
دستی) و شهرسازی بسیار ناپایدار و ناتاب آور 
و همچنین استفاده از مصالح بسیار با کیفیت 
پایین (تقلب در کاربرد مصالح برای سودجویی) 
است. ۳۰ سال بعد از زلزله منجیل و با مرور 
آنچه در زلزله ۱۳۹۶ سرپل ذهاب رخ داد، می توان 
سرفصل های اصلی هر نوع برنامه کاهش ریسک 
زلزله را در تهران نوشت. هرآنچه در زلزله های 
منجیل و سرپل ذهاب دیده ایم می تواند در زلزله 
محتمل تهران در ابعاد بسی بزرگ تر و پیچیده تر 

برای ما رخ دهد.
* استاد پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و 
مهندسی زلزله

ضرورت بازگشت بورس به 
کارکرد اصلی آن 

 کسی برای آنها توضیح نداده که اگر شرکتی 
سودآور باشد، مصالح درازمدت آن ایجاب می کند 
که همه ساله درصدی از سود صاحبان سهام باید 
در صندوق شرکت باقی بماند و صرف توسعه و 

بهینه سازی امور آن شود. 
با نگاهی کلی به مکانیسم تقسیم سود در بازار 
سرمایه کشورمان و مقایسه اجمالی آن با بازارهای 
توسعه یافته تر، به موارد متعددی برمی خوریم که 
نشان از ناکارآمدبودن این مکانیسم و ضرورت 
بهبود این فرایند دارد. بررسی ها نشان می دهد 
میانگین درصد سود تقسیمي شرکت هاي سودده 
در بورس تهران در برخی سال ها تا ۷۰ درصد یا 
بیشتر بوده است، درحالی که این نسبت در آمریکا 
کمتر از ۳۰ درصد و براي اروپا حدود ۴۵ درصد یا 
در برخی دوره ها بسیار کمتر از این بوده است. در 
نتیجه به جای اینکه شرکت های ما سود انباشته 
را صرف توسعه کنند، صرف توزیع و تأمین منافع 
آنی سهام داران می کنند. ازاین رو عجیب نیست 
رشد اقتصادی کشور به خاطر نبودن منابع برای 
سرمایه گذاری در یک دهه گذشته صفر بوده 

است.
همه اینها نشان می دهد فرهنگ بورس در کنار 
توسعه ابزارهای این بازار رشد نکرده و به بلوغ 
نرسیده است؛ تا جایی که این فاصله فرهنگی 
موجب دگرگونی مفاهیم اصیل بورسی شده و 
آن را به محلی برای خرید و فروش سهام تبدیل 
کرده است؛ فرهنگی که در کشورهای پیشرفته 
به صورت یک الزام اجتماعی برای تأمین رفاه در 
دوران بازنشستگی شان است، در بورس ما صرفا 
به فعالیتی سوداگرانه بدل شده که با خرید و 
فروش های بی تأمل و هیجانی براساس التهاباتی 
که دلیل منطقی برای آن وجود ندارد، روزگار 

بگذراند.
*فعال بازار سرمایه و مدیرعامل گروه 
سرمایه گذاری توسعه صنعتی ایران 

 مناطق آزاد و ظرفیت جهش تولید

به طورکلی مناطق آزاد در همه کشورها دارای  �
مشوق هایی هستند که می توان از جمله آنها به 
معافیت های مالیاتی و گمرکی برای فعالان اقتصادی 
اشاره کرد. در ایران بر اساس ماده ۱۳ قانون چگونگی 
اداره مناطق آزاد، برای فعالان اقتصادی معافیت 
مالیاتی ایجاد شد.سرمایه گذاران در مناطق آزاد 
علاوه بر اینکه از پرداخت مالیات بر درآمد و دارایی 
موضوع مالیات های مستقیم به مدت ۲۰ سال معاف 
هستند، هم اکنون از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده 
نیز مستثنا هستند. جهت بهره مندی از این معافیت 
مالیاتی نیز مطابق با قوانین، شرایطی در نظر گرفته 
شده، از جمله ماده ۳۱ قانون رفع موانع تولید و تبصره 
۲ ماده ۱۱۹ قانون برنامه پنجم که از جمله تسلیم 
اظهارنامه مالیاتی را شرط برخورداری از معافیت 
برشمرده اند. اما مستثنابودن از پرداخت مالیات بر 
ارزش افزوده، مقوله ای جداست و موجب می شود 
که هیچ یک از فعالان اقتصادی در محدوده مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی، موظف به پرداخت مالیات 
بر ارزش افزوده بابت خریدوفروش کالا و خدمات 
نمی شوند. مدت زمان معافیت از پرداخت مالیات 
بر درآمد و دارایی در مناطق آزاد، ۲۰ سال از تاریخ 
بهره برداری مندرج در مجوز صادره از سوی سازمان 
منطقه آزاد است و البته پس از گذشت ۲۰ سال از 
تاریخ بهره برداری مندرج در مجوز، محاسبه مالیات 
بر درآمد و دارایی این دسته از فعالان اقتصادی مانند 
سایر سرمایه گذاران در سرزمین اصلی نخواهد بود و 
با توجه به ماده ۱۳ قانون چگونگی اداره مناطق آزاد، 
تابع مقررات مالیاتی خواهند بود که با پیشنهاد هیئت 
وزیران به تصویب مجلس شورای اسلامی خواهد 
رسید. هم اکنون بیشترین سنوات معافیت مالیاتی در 
کشور در محدوده مناطق آزاد تجاری – صنعتی حاکم 
است و سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی با توجه 
به تمرکز سه محور ۱- معافیت ۲۰ ساله مالیات بر 
درآمد ۲ – مستثنابودن از پرداخت مالیات بر ارزش 
افزوده ۳ – صدور مجوز فعالیت و بهره برداری فقط 
از ناحیه یک دستگاه اجرائی؛ یعنی سازمان منطقه 
آزاد مربوطه می توانند با طیب خاطر و فراغ بال 
بیشتری نسبت به سرزمین اصلی هم تراز و همسایه 
خود اقدام به فعالیت کنند.با توجه به تمدید همگی 
معافیت ها برای مناطق آزاد در قوانین جدید، به نظر 
می رسد در سال جهش تولید بتوانیم شاهد جهش 
تولید در مناطق آزاد باشیم، زیرا که دو بال مورد نیاز 
جهت جهش تولید، یکی تسهیل مسیر سرمایه گذاری 
و دومی ایجاد انگیزه های مالی برای فعالان اقتصادی 
است و هر دو موضوع با حفظ معافیت های مالیاتی 
و صدور مجوز فعالیت و بهره برداری تنها از سوی 

سازمان های مناطق آزاد درحال حاضر موجود است.
*مدیر امور اداری و مالی دبیرخانه شورای عالی 
مناطق آزاد
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سهم بورس در تأمین مالی فقط 
۱/۵ درصد افزایش یافت

با وجود رشد نجومی شاخص کل و بازدهی  �
بسیار عجیب  وغریب اغلب سهام ها طی سه سال 
اخیر و به ویژه در سال ۱۳۹۸، اما بازار سرمایه 
سهم شایسته ای را در تأمین مالی کشور ندارد.
به گزارش «نود اقتصادی»، یکی از نقدهای اصلی 
اقتصاددانان و کارشناسان مالی به رویکرد دولت در 
بازار سرمایه این بوده که بورس ایران با بخش مولد 
اقتصاد بیگانه است و کارکرد آن عمدتا در معاملات 
اصلی، سهم  سفته بازی خلاصه می شود.استدلال 
کم تأمین مالی در کشور از این بازار بود. در همین 
خصوص بررسی ها نشان می دهد با وجود رشد 
نجومی شاخص کل و بازدهی بسیار عجیب وغریب 
اغلب سهام ها طی سه سال اخیر و به ویژه در سال 
۱۳۹۸، اما بازار سرمایه سهم شایسته ای را در تأمین 
مالی کشور ندارد؛ به طوری که در سال ۱۳۹۶ از کل 
منابع تأمین مالی کشور، حدود ۸۸,۳ درصد آن را 
بانک ها و ۱۱,۷ درصد آن از بازار سرمایه تأمین شده 
بود که در سال ۱۳۹۸ این میزان برای بانک ها به 
۸۶,۸ درصد و برای بازار سرمایه نیز به ۱۳,۲ درصد 
رسیده است. به عبارتی دیگر، طی سه سال اخیر 
سهم بازار سرمایه در تأمین مالی کشور ۱,۵ درصد 

افزایش یافته است.

صادرات مرغ با عوارض
 ۱۵۰۰ تومانی تمدید شد

عوارض صادراتی هزار و ۵۰۰ تومانی گوشت  �
مرغ تا پایان تیرماه ۹۹ تمدید شد.به گزارش 
ایرنا، مدیرکل دفتر مقررات صادرات و واردات 
در نامه ای به گمرک ایران، از تمدید عوارض 
صادراتی هزار و ۵۰۰ تومانی گوشت مرغ تا تیرماه 
۹۹ خبر داد. همچنین بر اساس تصمیم دیگر 
نودوچهارمین جلسه ستاد تنظیم بازار، با صادرات 
مرغ زنده در سقف ۴۰۰ تن و به صورت مجوز 
موردی از مرزهای سیستان وبلوچستان تا پایان 

خردادماه موافقت شد. 

خبر

 سودابه جلیلى*

شرق: ۱۷ خرداد ۱۳۹۹، بالاخره تکلیف کارگران 
برای دریافت حقوق پایه مشخص شد. بر پایه 
آخرین مذاکراتی که به امضای سه  طرف مذاکره 
رسید، حداقل مزد نسبت به مصوبه ابتدای 
سال ۹۹ با افزایش ۵ درصدی، از یک میلیون و 
۸۳۵ هزار تومان به یک میلیون و ۹۱۱ هزار تومان 
افزایش یافت که نسبت به حداقل مزد سال ۹۸ ، 
۲۶ درصد افزایش داشته است. همچنین با افزایش 
حق مسکن به ۳۰۰ هزار تومان و همین طور حق 
اولاد از ۱۸۳هزارو ۵۰۰ تومان به ۱۹۱ هزار تومان و 
افزایش قبلی حق بن کارگری به ۴۰۰ هزار تومان، 
حقوق یک کارگر با یک فرزند، به بالاتر از دو میلیون و 
۸۰۰ هزار تومان رسید. حقوق یک کارگر مجرد بدون 
سابقه هم به دو میلیون و ۶۱۱ هزار تومان افزایش 
یافت. براساس بخش نامه مزد که البته هنوز به 
تصویب هیئت  وزیران نرسیده، تاریخ اجرای مصوبه 
حق مسکن حداکثر از ابتدای تیرماه خواهد بود. 
علاوه بر آن، در این جلسه برای اصلاح حق سنوات 
کارگران تصمیم بر آن شد تا مبلغ ۷۸ هزار تومان 
نیز به حداقل مزد کارگران اضافه شود. بااین حال، 
نماینده کارگران معتقدند این اعداد تأمین کننده 
سبد معیشت نیست، اما همین بازنگری با کمک 
ایستادگی کارگران و نمایندگانشان میسر شد. علاوه 
بر آنکه درمجموع دریافتی کارگران سرانجام از تورم 
۴۱.۲ اسفندماه بانک مرکزی پیشی گرفت و همین 
مسئله سبب شد نمایندگان کارگری با رضایت نسبی 
پای بخش نامه را امضا کنند. درحال حاضر افزایش 
۲۰۰ هزار تومانی حق مسکن اگر خیلی زود تصویب 
نهایی آن را در هیئت دولت بگیرند، به حقوق تیر 
یا مرداد کارگران می رسد و فعلا دستمزد کارگران 
حداقل بگیر سابقه شناور یا ۸۰ درصد طبقه کارگر 

ایران، فقط ۷۵ هزار تومان زیاد شده است.
  افزایش مشروط حداقل دستمزد

محمد شریعتمداری، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، در پایان جلسه ۲۹۲ شورای عالی کار 
درباره میزان افزایش حقوق گفت: پیشنهاد افزایش 
۲۰۰ هزار تومانی حق مسکن کارگران باید برای 
تصویب به هیئت وزیران ارسال شود. این تصمیم در 
شورای عالی کار با حضور سرپرست وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، نماینده وزیر امور اقتصادی و 
دارایی، رئیس سازمان ملی استاندارد و نمایندگان 

تشکل های کارگری و کارفرمایی اتخاذ شد.
  حداقل دستمزد کارگران از تورم  پیشی گرفت

علی خدایی، نماینده کارگران در شورای  عالی کار، 

در گفت وگو با «شرق» در تحلیل این دوره مذاکرات 
گفت: امضای نمایندگان کارگری در صورت جلسه 
این دوره، یک رضایت نسبی با توجه به اصلاح روند 
مذاکرات بود، با این حال میزان افزایش دستمزد در 
حدی که رضایت ما را جلب کند، نیست. خدایی 
در ادامه با اشاره به مذاکرات دوره قبل ادامه داد: 
اصلی ترین نگرانی ما در دوره قبل که سبب شد 
صورت جلسه را امضا نکنیم، این بود که علاوه بر 
آنکه افزایش مزد معیشت کارگران را تأمین نمی کرد، 
در شورای عالی کار، روند مذاکرات نیز به هم خورده 
بود که به نوعی خارج شدن قطار مذاکرات از ریل 
محسوب می شد و صرفا نظر دولت با هماهنگی 
نمایندگان کارفرمایی ملاک عمل قرار می گرفت و 
گروه کارگری نمی توانست با توجه به حق امضا، 
تغییری ایجاد کند. نماینده کارگران در شورای  عالی 
کار در ادامه افزود: در آخرین مذاکرات، دولت و 

کارفرمایان پذیرفتند که مجددا درباره دستمزد 
مذاکره کنند و به این ترتیب مجموع دریافتی 
کارگران در حداقل دستمزد (حداقل دستمزد + 
حق مسکن + بن کارگری)، سرانجام از تورم ۴۱.۲ 
اسفندماه بانک مرکزی پیشی گرفت که سبب شد 
نمایندگان کارگری با رضایت نسبی پای بخش نامه 
را امضا کنند. نمایندگان کارفرمایی ملاک عمل را 
مرکز آمار قرار داده بودند که بر آن اساس، نرخ 
تورم اسفندماه ۳۴٫۵ درصد بود و تأکید می کردند 
که افزایش دستمزد فراتر از نرخ تورم است، اما این 
دوره مذاکرات، با همراهی بیشتری مذاکرات را پیش 
بردیم. به گفته او، تغییر رویکردی که در این جلسه 
نسبت به جلسات قبلی ایجاد شده بود و موجب شد 
مذاکرات به ریل اصلی خود بازگردد، ما را متقاعد 

کرد تا پای صورت جلسه را امضا کنیم.
او افزود: با توجه به شیوع ویروس کرونا و شرایط 

اقتصادی که کشور با آن موجه است، این مزد را 
نسبتا مناسب ارزیابی می کنیم و با توافق سه جانبه، 

این تغییرات ایجاد شد.
  بیم افزایش مشاغل غیررسمی

با وجود این پیش تر نمایندگان کارفرمایی با توجه 
به فشاری که از ناحیه تحریم و همچنین شیوع 
ویروس کرونا بر اقتصاد ایران حادث شده، دولت را 
موظف می دانستند که نسبت به حمایت از کارگران 
اقدام کند تا زمان همراهی کارفرمایان برای افزایش 
حقوق فرابرسد. انتظاری که البته نتیجه ای نگرفت 
و سرانجام در یک توافق سه  جانبه، توافق نسبی 
برای افزایش حقوق کارگران ایجاد شد. حمیدرضا 
سیفی، نماینده کارفرمایان در شورای عالی کار 
پیش تر با اشاره به اینکه افزایش ۲۱ درصدی مزد 
از بی کاری بهتر است، به تسنیم گفته بود: به عنوان 
نماینده کارفرمایان قبول داریم که حقوق کفاف 
زندگی کارگران را نمی دهد، ولی تولید هم امروز 
وضع خوبی ندارد، اما طبق قانون اساسی دولت 
باید بسیاری از آیتم های سبد معیشت کارگران مانند 

مسکن، بهداشت و درمان را تأمین کند.
او به علل افزایش ۲۱ درصدی حقوق کارگران 
(پیش از تصویب افزایش ۲۶ درصدی) اشاره کرده و 
افزود: عمده اشتغال یعنی حدود ۵۱ درصد اشتغال 
و تولید کشور در بخش خدمات است و در حال حاضر 
۹۰ درصد از مشاغل خدماتی به  خاطر کرونا تعطیل 
شده اند. همچنین باید اقتصاد کشور از نظر کسب وکار 
رونق بگیرد. اکنون رتبه فضای کسب وکار ایران از بین 
۱۸۰ کشور رتبه ۱۳۰ است که رتبه خوبی نیست و 
باید این رتبه بهتر شود؛ بنابراین کار اساسی این است 
که باید زمینه ای فراهم کنیم تا تولید ثروت در کشور 
صورت گیرد. وقتی رتبه کسب وکار در کشورمان ۱۳۰ 
از ۱۸۰ است به بیان ساده تر یعنی نمره اقتصاد ما 
شش از ۲۰ است و با این اقتصاد نمی توان انتظار 

داشت تمام معیشت کارگری با دستمزد حل شود.
 نماینده کارفرمایان در شورای عالی کار بیان 
کرد: اگر حداقل مزد کارگران بیش از حد اضافه 
شود، بسیاری از بنگاه های کوچک یا متوسط کشش 
پرداخت ندارند و مجبور به تعدیل نیرو می شوند. 
در آن صورت شغل های غیررسمی بیشتر می شود، 
چون کارفرما نمی تواند در نرخ حداقل مزد بالا با 
کارگر قرارداد ببندد، بنابراین بدون قرارداد با کارگر 
توافق می کند، مثلا ماهی دو میلیون بپردازد، 
در حالی که نه بیمه و نه بازنشستگی برای او لحاظ 

می شود. در نتیجه مشاغل غیررسمی زیاد می شود.

شرق: کرونا بر اقتصاد جهان سایه افکنده است و همان طور که روند تولید 
را مختل کرده، بر تقاضا براي کالاها هم تأثیر داشته است. آن طورکه علي 
دیني ترکمانی، کارشناس اقتصادي، به «شرق» مي گوید: «اقتصاد ایران تحت 
تأثیر کرونا و رکود اقتصادي قبل از شیوع کرونا قرار داشته و در کوتاه مدت 
نمي توان با اجراي برخي از سیاست ها طرف تقاضا را تحریك کرد در نتیجه 
میانگین هزینه مصرفي امسال قطعا کمتر از سال قبل خواهد بود». به اعتقاد 
او، دولت تنها مجموعه اي است که مي تواند با برخي برنامه ها سمت تقاضا را 
تحریك کند اما به دلیل اینکه دولت منابع مالي کافي در اختیار ندارد، خیلي 
نمي توان انتظار داشت که بتواند در تحریك تقاضا به شکل مؤثر وارد عمل 
شود. ضمن آنکه سیاست دولت براي جبران کسري بودجه از محل عرضه 
اوراق قرضه مي تواند تأثیر رکودي بر اقتصاد ایران داشته باشد. مشروح 
گفت وگو با علي دیني ترکمانی، کارشناس اقتصادي، درباره اثر کرونا بر سمت 

تقاضا در اقتصاد ایران را در ادامه مي خوانیم.

 کرونا چه تأثیري روي تقاضا گذاشته و افت تقاضا روي تولید چه اثري  �
داشته است؟

طبیعي است که کرونا ازطریق انقباضي که در اقتصاد ایجاد کرده است یا 
ایجاد رکود اقتصادي و کاهش شدید رشد اقتصادي، موجب کاهش درآمدها 
شده است و از این طریق بر تقاضاي اقتصاد تأثیر خیلي جدي گذاشته است؛ 
به ویژه براي گروه هاي اجتماعي که در این مدت بي کار شدند و کار خود را 
از دست دادند. زنجیره هاي تولیدي در این مدت دچار محدودیت شده اند و 
در نتیجه سطح هزینه هاي مصرفي طبعا افت شدیدي پیدا کرده است. البته 
خیلي از محصولات بهداشتي، درماني در این مدت رشد خوبي داشته اند، 
اما در بقیه موارد، بخش تولید شاهد رشد منفي بوده است. به دنبال آن 
تولید کارخانه ها و زنجیره هاي تولید هم به دلیل محدودیت هاي قرنطینه اي 
کاهش یافته است. این مسئله به خاطر افت تقاضا براي محصولاتشان 
هم بوده است. بخشي از افت تقاضا در مورد گروه هاي اجتماعي است که 
محدودیت درآمدي ندارد. آنها دوست دارند رستوران بروند، سفر بروند یا 
خرید کنند اما به دلیل ترس از مسئله کرونا تمایل چنداني براي خرید ندارند. 

خود این باعث مي شود تقاضا افت کند و تأثیر خود را روي تولید بگذارد.
 چگونه مي توان به تقاضاي قبلي برگشت؟ �

این مسئله به سرعت رخ نمي دهد. علي القاعده با بهترشدن شرایط از 
نظر رفع نگراني هاي کرونایي که مي تواند ناشي از آمدن یك داروي قوي، یا 
واکسن این بیماري باشد یا به دلیل خسته شدن کرونا باشد، -که متأسفانه اخبار 
نشان مي دهد که ظاهرا هیچ یك از اینها فعلا عملي نخواهد شد اما به این 
معنا هم نیست که نشود و باید امیدوار بود- به هرحال با عادي شدن شرایط 
اجتماعي، کسب وکارها، فعالیت ها و زنجیره هاي تولید و توزیع فعالیت شان 
را افزایش خواهند داد و چرخ تولید شروع به کار مي کند و نسبت به دوره 
کرونایي سریع تر حرکت خواهد کرد. اشتغال افزایش مي یابد (منظور اشتغالي 
است که در اثر کرونا از دست رفته است). با عادي شدن شرایط انتظار مي رود 
که بخشي از اشتغال دست کم محقق شود و به تدریج رشد اقتصادي کمي 
بهتر از شرایط قبل شود اما طبیعي است که شرایط از کشوري به کشور دیگر 
تفاوت هاي مهمي دارد. در ایران که از قبل از کرونا درگیر رکود بوده است 
(سال های ۹۷ و ۹۸) بازگشت به شرایط سال های ۹۶ و ۹۵ علاوه بر مسئله 
کرونا تحت تأثیر یکسري متغیرهاي دیگر هم هست؛ از جمله اینکه تحریم ها 
چه وضعیتي پیدا کند. تنش هاي سیاسي چه وضعیتي داشته باشند. حتي 

اگر اینها سر جاي خودشان باشند اما   روند سال ۹۸ باشد (یعني تحریم ها) 
تشدید شود، طبیعي است بازگشت شرایط اقتصاد ایران به یك شرایط عادي تر 

(منظور شرایط پیشاکرونایي است) حتي سخت تر هم مي شود.
 اشتغال در کدام بخش اعم از کشاورزي، صنعتي و معدني بیشتر  �

آسیب دیده است؟
کشاورزي که آسیب چنداني ندیده است چون تولیدکننده محصولات 
غذایي و باغي و زراعي است. شاید کرونا هیچ تأثیري روي زنجیره تولید 
این بخش نگذاشته باشد از سوي دیگر روي زنجیره تقاضا و مصرف این 
بخش هم تأثیر نگذاشته است. بنابراین بخش کشاورزي پیشاکرونا و پس 
از کرونایش فرق زیادي ندارد، اما در صنایعي که مردم روي تولیدات آنها 
به خاطر کرونا حساسیت دارند، آسیب دیده ایم. بیشتر در بخش خدمات و 
زنجیره تولید و توزیع که مرتبط با غذاست مثل رستوران ها یا خطوط هوایي، 
فعالیت هاي گردشگري چه در سطح بین کشوري و چه در داخل کشورها 
آسیب گزارش شده است. همین طور تورهاي گردشگري بیشترین کاهش را 
ازنظر ارزش افزوده این فعالیت ها داشته اند. در دوره پساکرونا، انتظار مي رود 
که این بخش ها سریع تر واکنش نشان بدهند و بعد رشته فعالیت هایي که 
زنجیره وار به این بخش ها وصل هستند، طبیعي است که چون در موقعیت 
کرونایي آسیب دیده اند، در دوره پساکرونا وقتي در قسمت هاي تعطیل شده 
رشد ایجاد شود، بازارهاي مرتبط هم رشد کنند. برای مثال در بازارهاي 
جهاني انتظار مي رود که تقاضا براي نفت افزایش یابد و قیمت نفت بالا 
برود، زیرا یك بخشي از تقاضا بخش گردشگري و بخش خطوط هوایي 
مربوط به سوخت شامل سوخت بنزین و سایر سوخت ها است. در نتیجه این 

ارتباط ها و پیوندها برقرار است و تقاضا از آن تأثیر مي گیرد.
 در بخش صنعت و معدن آسیب داشته ایم؟ اشتغالي در این بخش ها  �

از دست رفته است؟
در این بخش ها فکر می کنم آنهایي که به صورت فعالیت هاي سازمان یافته 
بنگاهي، چه دولتي و چه غیردولتي است، آسیب نداشتیم زیرا در این بخش ها 
کار به صورت شیفتي یا اعطاي مرخصي با حقوق و مقداري هم بدون حقوق، 
ادامه یافته است. با بازگشت روند عادي شرایط اقتصادي سازمان تولید 
در این جور جاها چون از هم نپاشیده است، به سرعت شاغلان در همان 
سطحي که بوده اند، سر جاي خود باز مي گردند اما در بخش غیررسمي مثل 
کارگران ساختماني، دستفروشي و کارگاه هایي که وجود دارد، آسیب بیشتري 
دیده  ایم. طبیعي است که بعد از کرونا این رشته فعالیت ها هم ازجمله رشته 

فعالیت هایي است که بیشترین واکنش مثبت را نشان دهد.

 بازگشت به شرایط تقاضاي قبلي باید پرشتاب باشد یا تدریجي؟ اصلا  �
امکان بازگشت پرشتاب به تقاضاي قبلي وجود دارد؟

بحث باید نیست. بحث این است که روندها چه مي گویند. چه بهتر که 
بازگشت پرشتاب باشد، زیرا به این مفهوم است که سطح درآمد خانوارها 
متناسب با شرایط افزایش قابل توجهي پیدا کرده و از آن سو طرف عرضه 
هم واکنش نشان مي دهد اما مسئله این است که در اقتصاد ما به سرعت 
این مسئله نمي تواند رخ بدهد. چون یك رکودي از قبل وجود داشته است. 
درآمد سرانه رشد منفي اش از محل کرونا و از محل رکودي که قبلا انتظار 
مي رفت، خیلي بیشتر خواهد بود. بنابراین سطح هزینه هاي مصرفي به 
قیمت واقعي نسبت به سال قبل قطعا منفي خواهد شد. همان طور که 
الان مي بینیم (به هر حال یك مقداري درست یا نادرست) با ارزیابي مردم 
مبني بر اینکه ممکن است ریسك مرگ ومیر ناشي از کرونا کم شده باشد یا با 
برداشتن قرنطینه و فاصله گذاري اجتماعي چرخ کسب وکارهاي به راه افتاده 
است و از این طریق درآمد ایجاد مي شود. متناسب با این درآمد، هزینه هاي 

مصرفي شکل مي گیرد اما این روند خیلي تدریجي و کند است.
 فکر مي کنید چقدر طول مي کشد که به سطح تقاضاي قبل از کرونا  �

برسیم؟
فکر می کنم که ممکن است حداقل چهار تا پنج ماه طول بکشد. در 
نتیجه میانگین هزینه مصرفي امسال قطعا کمتر از سال قبل خواهد بود. این 
کاهش به دلیل افت شدیدي که در دوره کرونا رخ داده است و تأثیراتي که از 

محل رکود قابل انتظار بوده است، اتفاق مي افتد.
 چه راهکارهایي براي متعادل سازي عرضه و تقاضا وجود دارد؟ �

قطعا یکي از راهکارها هزینه کرد ازسوی دولت است. دولت ازطریق 
هزینه هاي عمراني مي تواند طرف تقاضا را تحریك کند اما به دلیل تحریم 
نفت و کسري بودجه بالا، دست دولت خیلي باز نیست. دولت دنبال این 
است که کسري را ازطریق عرضه اوراق قرضه پوشش دهد که طبعا آن هم 
مي تواند یك تأثیر رکودي در کشور باقي بگذارد. به میزاني که اوراق قرضه 
در بازار بورس جذب شود از طریق بین بانکي امکان تسهیلات دهي شبکه 
بانکي کمتر مي شود، از این سو نیز چنین روندي مي تواند در بازار بورس یك 
کسري منفي در شاخص قیمت سهام بگذارد. در کل به نظر نمي رسد که 
مخارج دولت افزایش قابل توجهي بیابد. همچنین انتظار نمي رود هزینه 
سرمایه گذاري بخش خصوصي با توجه به شرایط موجود و نااطمیناني 
موجود، رشد قابل توجهي بیابد. هزینه هاي مصرفي بخش خانوارها هم 
تابعي از درآمد قابل تصرف آنها است. پرداخت هاي بلاعوضي که دولت 
در اختیار آنها مي گذارد نیز رقم قابل توجهي نبوده است. به این اعتبار، به 
نظر من از طرف تقاضا هم اقتصاد وضعیت خوبي ندارد. از طرف عرضه هم 
بنگاه ها با ظرفیت هاي پاییني فعالیت مي کنند. این فعالیت کم تحت تأثیر 
تحریم نیز قرار دارد. بنابراین راهکار کوتاه مدتي براي این مسئله وجود ندارد. 
در بلندمدت اگر تحریم ها رفع شود و دولت بتواند کسري بودجه را مدیریت 
کند و بعد اقتصاد سامان بهتري پیدا کند، مي شود انتظار داشت وضعیت 

مثل سال هاي ۹۲ تا ۹۵ و بهتر از سال هاي ۹۰ تا ۹۲ تحریم شود.
 منظور از بلندمدت چیست؟ �

شرایط اقتصادي و اجتماعي جامعه ما پیچیده و پرالتهاب است و اینکه 
اساسا مجال آن باشد و یك مجال بلندمدتي وجود داشته باشد که بتوان 
روندها را تسریع کرد، نیاز به بحث و گفت وگوي جدي است. روي کاغذ 

روندها باید دچار چرخش هاي اساسي شود که بشود آن را اصلاح کرد.

شورای عالی مزد در شامگاه ۱۷ خرداد  زیر بار تصویب رفت

حداقل دریافتی ۲ میلیون و ۶۱۱ هزار تومان شد

یك کارشناس اقتصادي تأثیر کرونا بر تقاضا را  بررسي کرد
تشدید رکود ناشی از سیاست هاي تأمین مالی دولت

اقلام حقوق
حداقل دستمزد روزانه
حداقل دستمزد ماهانه

حق مسکن
بن خواربار

حق اولاد (یک فرزند)
حق اولاد (دو فرزند)

حداقل حقوق کارگران (بدون فرزند و بدون سابقه)
حداقل حقوق با یک فرزند
حداقل حقوق با دو فرزند

سال 98 
50,5333

1.516.882 
100.000
190.000
151.688
303,376

1.806.000
2.028.570
2.180.258

سال 99 
63,700

1.911,000
300.000
400.000

    191,100
382,200

2.611,000
2.802,100
2.993,200

درصد تغییر 
26
26

200
110,5

26
26

44,5
38,13
ست 38,13
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جدول مقایسه تغییرات حقوق و مزایاى کارگران در سال 98 و 99 (بر مبناى تومان)

بورس ۲۲هزارو ۱۳۰ واحد رشد کرد
 بورس در آغاز معاملات دیروز یکشنبه ۱۸  �

خرداد ۲۲هزارو ۱۳۰ واحد رشد کرد و شاخص 
به یک میلیون و ۹۰ واحد رسید. به گزارش مهر، 
بورس در آغاز معاملات دیروز یکشنبه ۱۸ خرداد 
۲۲هزارو ۱۳۰ واحد رشد کرد و شاخص به 
یک میلیون و ۹۰ واحد رسید. همچنین شاخص 
هم وزن نیز با رشد ۴۷۱۶واحدی به ۳۴۵هزارو 

۵۶۳ واحد رسید.

گذر


